ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 

APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

CAPÍTULO I  

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Artigo 1º - Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 

Paranatinga - MT, para o Exercício Financeiro de 2021 em R$ 83.960.000,00 (Oitenta 

e Três Milhões, Novecentos e Sessenta Mil Reais) compreendendo: 

I. - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos 

Especiais, Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta. 

II. - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as 

entidades da Administração Direta e Indireta. 

Parágrafo único. O orçamento do Fundo de Previdência do Servidor 

Municipal, órgão vinculado a Administração Indireta do Município de 

Paranatinga, e integrante do Orçamento da Seguridade Social, foi fixado em 

R$ 4.900.000,00 (Quatro Milhões, e Novecentos Mil Reais). 

CAPÍTULO II 

DA PREVISÃO DA RECEITA 

Artigo 2º - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de 

Paranatinga – MT para o exercício de 2020, discriminados pelos anexos integrantes 

desta Lei, estima à Receita Bruta em R$ 93.080.000, (Noventa e Três Milhões e 

Oitenta Mil Reais), realizadas as deduções para formação do FUNDEB e Deduções 

Tributárias no valor de R$ 9.120.000,00 (Nove Milhões, Cento e Vinte Mil Reais), 

totaliza-se uma Receita Liquida de R$ 83.960.000,00 (Oitenta e Três Milhões, 

Novecentos e Sessenta Mil Reais), para Administração Direta e Indireta 

discriminados conforme quadros a seguir: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 

SOCIAL 

TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA       

RECEITAS CORRENTES 79.796.733,66 6.274.264,84 86.070.998,50 

RECEITAS DE CAPITAL 1.808.215,52 300.785,98 2.109.001,50

[...]

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 

0,00 4.900.000,00 4.900.000,00 

TOTAL GERAL 72.484.949,18 11.475.050,82 83.960.000,00 

CAPÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Artigo 3º - A despesa do Município é fixada na forma dos anexos desta Lei 

em R$ 83.960.000,00 (Oitenta e Três Milhões, Novecentos e Sessenta Mil Reais)  

para Administração Direta e Indireta e será realizada segundo a discriminação dos 

quadros de trabalho e natureza de despesas que estão assim desdobrados: 

I.- Por Categoria Econômica: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL